(460) Vid. Ezechiel, cap. xxiii.

(461) Vid. Chrysost. et Gregorium l. all. Vid. etiam A. De vocation. l. 1, c. 7.

pescit. In utroque igitur consulit nobis Dominus, dum nos in altero laborare admonet, in altero vero murmurare dissuadet. Quod autem sequitur, *multi enim sunt vocati, pauci vero electi*, valde paucos esse ostendit eos qui salvantur, ad comparationem eorum qui per singulas horas vocantur (462). Suscipiunt igitur denarium et primi et novissimi; sed neque omnes primi, neque omnes novissimi; quoniam multi vocantur, et ad vineæ laborem invitantur, qui neque inter primos, neque inter novissimos connumerantur.

LXXIII. *Et ascendens Jesus Jerosolymam assumpsit duodecim discipulos suos secreto, et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis, et condemnabunt eum morte: et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum: et tertia die resurget.* His autem paucis verbis totam suæ passionis seriem Dominus prophetavit, ut eam sua sponte ad passionem venisse, intelligamus (463). ¶ *Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo.* Mulier ista religiosa et Christo familiaris erat, ideo et magna petit, et confidenter ad Dominum accedit. Valde enim de Christo præsumebat, dum hoc pro filiis orat, quod ipsi filii per se petere timebant (464). Sed quid dicit? *Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo.* Cum ambitione loquitur mater, et carnali affectu ambitiosus filiis primas in cælo cathedras postulat; unde et merito eis a Domino dicitur. *Nescitis quid petatis.* Neque ita petere, neque ita dare convenit primas sedes. « Potestis libere calicem quem ego bibiturus sum? Dicunt ei: Possumus. » Obscure eis loquitur Dominus, et fortasse nondum intelligebant, de quo calice eis loqueretur. Dicebat enim de calice passionis, de quo et Petro apostolo alibi ait: « Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? » (Joann. xviii, 11.) Et Psalmista: « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv, 13). » Et ait eis: *Calicem quidem meum bibetis.* Biberunt enim Jacobus et Joannes calicem Christi; non quod ambo martyrio vitam finierint, sed quod multas persecutiones, angustias, et tribulationes ambo sustinuerint. Et Jacobum quidem occidit Herodes: sic enim scriptum est: « Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio (Act. D

A xii, 2). » Joannes vero non occisus, sed in fe olei dolio missus, et in Pathmos insula in relegatus, magnæ afflictionis et amaritudinis com bibit (465). *Sedere autem ad dexteram meam sinistram non est meum dare vobis, sed paratum est a Patre meo.* Ac si dicat: Quomodo petitis, jam datum est; non est meum modo; non ad me pertinet ordinare et disponere, do quis ad dexteram meam vel ad sinistram debeat in regno meo. Hæc dispositio non est mea, non est hujus temporis; ab æterno facta, quod modo fieri postulatis; simul cum Patre tempore dispositi, neque iterum disponere quam sedem sibi unusquisque suscipiat. Quilur paratum est sedere ad dexteram meam sinistram (466), sive vobis, sive aliis, ierit; mutari non potest quod paratum et dispositum est. *Et audientes decem, indignati sunt de duobus tribus.* Adhuc enim et isti carnales erant, minus ambitiosi quam illi; ideoque indignati et quod sibi unusquisque affectabat, hoc de invidebat (467). *Jesus autem vocavit eos et ait: Scitis quia principes gentium dominantium? Et qui majores sunt, potestatem exercent eos. Non ita erit inter vos. Sed quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus.* ita, inquit, erit inter vos, sicut est inter hujus potestates, ut ille cæteris dominetur quod major cæteris videtur: sed potius omnibus erior, qui voluerit esse sublimior: et qui humiliaverit, major a Deo constituetur. Hoc ad exemplum sui ostendit dicens: *Sicut Filius hominis non venit ministrari sed ministrare et dare suam redemptionem pro multis.* Sicut, inquit, Filius hominis se humiliavit, sic se humilior major esse voluerit. « Qui cum in forma Dei non rapinam arbitratus est esse se æqualem sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens in similitudine hominum factus, et habitu in se ut homo. Humiliavit semetipsum factus, obsequium usque ad mortem (Philip. ii, 8): » et quasi minister, suorum discipulorum pedes lavavit et dedignatus (468).

LXXXIV. *Et egredientibus illis ab Jericho, et eum turba multa. Et ecce duo cæci sedentes viam, audierunt quia Jesus transiret et clamaverunt*

Pathmos insulam; quæ qui consideraverit, inquit ait « martyrio animum non defuisse, et hunc Joannem calicem confessionis. »

(466) Locum evangelicum hunc præclare ornate et mire exposuit Chrysost. l. all.

(467) Chrysost. idem. « Perspicis, quomodo perfecti adhuc omnes erant, et duo adversus principum eripere concessum nitebantur, et ceteri duo invidentes indignabantur. »

(468) Egregie hic Chrysost. monet. « Noli timere, ne quasi honorem tuum humilitate amittas, nunquam enim poteris tantum humilitatis comdere, quantum pro te Dominus suscipit. »

(462) De numero Christianorum adultorum qui salvantur questio nostra iterum sætate mota est. Hic fortasse auctoris nostri locus qui de adultis fidelibus loqui videtur, addi potest aliorum testimoniis quæ congressit cl. auctor libri Romæ editi ann. 1752. PP. Ec. De paucitate adultorum fidelium salvandorum consensus.

(463) Ita etiam Chrysost. hom. 61. « Ut postea recordati, credant, illum volentem, non ignorantem, neque coactum passionem subiisse. »

(464) « Pudore victi matris patrocinium assumpserunt, » ait ib. Chrysost.

(465) Hoc totum, ut videtur, ex Hieron. ad h. l. ubi et de ferventis olei dolio, et de relegatione in

es : Domine, miserere nostri, fili David, invenim quibusdam in locis beatus Matthæus elista non tantum narrationi quantum signi operam dare : unde et duos cæcos fuisse quos alii evangelistæ unum fuisse narrant. quoque dicit hunc cæcum (469), Timæi fuisse. Similiter autem et in finibus Gerasenos homines a legione dæmonum, Christum um nostrum liberasse, et eos in porcos micit, cum alii unum tantum et non duos scri- 70). Scribit etiam Jesum venientem Jerusalem **¶** asinam et pullum sedisse, cum alii pullummodo ad eum adductum fuisse dicant. manifestum est eum non tantum attendere ad sam, quantum ad rei significatum. Iste enim et unus est in se, et duo sunt in significatione : Bificatione quidem, quia duos populos, id est et Gentiles significat (471). Hos enim illut Dominus quando appropinquavit Jericho, uando nostræ carnis mutabilitatem suscepit ; namque interpretatur luna, quæ in tantum lis est, ut nunquam in eodem statu permanod enim ait, *egredientibus illis ab Jericho*, ac si diceret, trauseuntibus illis per fines : unde et Lucas ait : « Factum est autem ppropinquaret Jericho (472) (*Luc. xviii*). Sedent autem illi secus viam, qui jam et et currere parati sunt, quæ sit autem ista via, iste cursus, intelligis ; hinc autem longe ii Christi adventum et transitum non sentit illi quidem altius clamant, qui attentius clamor iste, non oris sed cordis est. Sed amant? Domine, miserere nostri, fili David : us tuas misericordias in æternam cantemus ut David. *Turba autem increpabat eos ut t : at illi magis clamabant dicentes : Domine, e nostri, fili David*. Si enim cæci tacuissent, increpanti credidissent, adhuc illuminati essent. Mala turba, quæ a tali clamore homiurbat : hæc enim turba, vitiorum et malignoirituum exercitus intelligitur, qui nos ad clamantes, et misericordiam postulantes,

Cap. x, 46 : « Filius Timæi, Bartimæus cæbat juxta viam mendicans. »

S. Aug. De consens. Evang., lib. II, cap. 18. ita solvitur quæstio, ut illa soluta est de qui legionem dæmonum patiebantur in re- 40 erasenorum. Nam duorum etiam cæcorum, odo interposuit, unum fuisse notissimum et tate famosissimum, ex hoc etiam apparet, nomen ejus et patris ejus Marcus commemo- Procul dubio itaque Bartimæus iste Timæi aliqua magna felicitate dejectus, notissimæ sissimæ miseriæ fuit, quod non solum cæl etiam mendicus sedebat. »

Hieron. « Cæcos appellat qui necdum videre t... secus viam, quia videbantur quidem bere notitiam, sed viam quæ Christus est, ant, quos plerique Phariseos intelligunt et eos ; alii vero utrumque populum et Veteris anti et Novi ; quod alter scriptam legem, alter im sequens, sine Christo cæcus erat. » Hæc mi, et superiora Augustini descripsit Beda :

A semper imprede conantur. Imitemur igitur istos cæcos (473) : non enim sunt isti de illis, quos qui sequitur, in foveam cadit. Non vincamur a turba, clamemus, instemus, oremus, ut et nos a Domino illuminemur. Dicamus cum Psalmista : « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte ; ne quando dicat inimicus meus : Pravalui adversus eum (*Psal. xii, 4*). » Et stetit Jesus, et vocavit eos, et ait : Quid vultis ut faciam vobis ? Dicunt illi : Domine, ut aperiantur oculi nostri. Ecce quantum oratio potest ; ecce quantum valet clamor mentis, turbam vincit, Christum sistit, clamore tenetur, qui fortitudine teneri non posset. Stat Jesus, vocat et expectat eos, interrogat quid velint, nihil nisi lumen requirunt. Cum lumine loquuntur, lumen quærunt, ut lumen videant. Nihil melius quærere poterant « Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*). » Misertus autem Jesus tetigit oculos eorum ; et confestim viderunt, et secuti sunt eum. Cæci quidem erant, sed tacti lumine, lumen recipiunt, vident, sequuntur Jesum : qui enim sequitur eum, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ ; nemo vero eum sequitur, nisi ab eo tactus et illuminatus.

LXXXV. [CAP. XXI.] Et cum appropinquassent Hierosolymis et venissent Bethphage, ad montem Oliveti tunc Jesus misit duos discipulos suos, dicens eis : *Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea ; solvite, et adducite mihi*. Duos discipulos suos ante se Dominus mittit, per quos duo testamenta intelligimus (474). Hos enim discipulos ipse docuit : hæc duo testamenta ipse edidit : omnisque sapientiæ et scientiæ plenitudine ea replevit. Sapientes sunt isti discipuli, et a sapientissimo magistro instructi, sine quorum doctrina nemo sapiens invenitur. Hos ante se Dominus mandat : isti pullum et asinam solvunt, eosque solutos ad eum ducunt. Sed quid per asinam, nisi Synagoga ? quid per pullum, nisi gentilis populus figuratur ? (475) Illa enim a prophetis domita, et legis pondere onerata erat ; hic autem lascivus erat et indomitus, supra quem nullus utrumque populum disertius interpretatur Hier. in Epitaph. Paul. et Aug. serm. 88. De verb. Evang. Matth. x.

(472) Vid. Aug., lib. II QQ. Evangelicarum, cap. 48.

(473) Præclare ad idem faciendum nos hortatur S. Aug. serm. 18. De verb., D., n. 13. « Qui diligunt sæculum contradicunt : quid insanis ? Nimius es ; nunquid alii non sunt Christiani ? ista stultitia est, ista dementia est ; et cætera talia, turba clamat... Bonos Christianos, vere studiosos, volentes facere præcepta Dei... Christiani mali et tepidi prohibent.. Clament illi, non deficiant, neque ducantur, quasi auctoritate turbarum, » etc.

(474) Non multum absimili modo Origenes. Origen. Huet., t. I, pag. 436. « Duos discipulos si interpreteris, anagogice dices, unum quidem esse ordinem eorum qui ministrant circumcisis, alterum autem qui gentibus. »

(475) Hieron. « Asina ista quæ subjugalis fuit et edomita et jugum legis traxerat, Synagoga intelliga-

unquam hominum sederat. Uterque autem ligatus A erat, uterque solutione indigebat. Non poterant solvi ab uno, solvuntur autem a duobus : nemo enim nisi utriusque Testamenti manibus solvitur ; fide et doctrina a nemo nisi utriusque Testamenti peccatorum vinculis liberatur. Sequitur : *Et si quis vobis aliquid dixerit : Dicite quia Dominus his opus habet, et confestim dimittet eos. Dominus, inquit, his opus habet.* Et non qualiscunque dominus, sed horum quoque, et omnium Dominus. ¶ Unde et sine adjectione dicitur Dominus : in eo enim quod Dominus dicitur et non additur ejus, omnium Dominus esse ostenditur. Quis igitur tenere audeat, quos omnium Dominus solvere jubet. *Hoc autem factum est ut adimpleretur quod scriptum est per prophetam dicentem : Dicite filiæ Sion : Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subjugalis.* Exposuit evangelista cur Dominus omnia hæc facere voluerit, ne forte inconueniens et indecens hoc alicui esse videretur, ut, in illo tam parvo itineris spatio, quasi fatigatus super asinum Dominus sederet. Alii enim evangelistæ non super asinam et pullum, sed super pullum solum, Christum Dominum redisse narrant. Matthæus autem suo more, non rem ipsam, sed significationem sequens, simul cum propheta eum super utrumque sedisse dicit : corporaliter enim super pullum, spiritualiter autem super utrumque Dominus sedit. Qui enim intelligit quid uterque significet, intelligit etiam quomodo in utroque Dominus sedeat : anima enim justi sedes est sapientiæ. *Euntes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Jesus, et adduxerunt asinam et pullum ; et imposuerunt super eos vestimenta sua ; et eum desuper sedere fecerunt.* Si enim, ut superius dictum est, duo isti discipuli duo testamenta intelliguntur, quæ erunt eorum vestimenta, nisi singulæ sententiæ quibus ornantur et vestiuntur ? Si igitur Christum portare et ejus asinus esse velis, necesse est ut his sententiis vestiatis, et hac doctrina et fide orneris : his enim vestibus induitur anima, his ornatur et decoratur : nuda enim et pauperula est, quæ his induta et ornata non est (476). *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via.* Testamenta quidem duo sunt. Testamentorum vero libri plures sunt : tur ; pullus asinæ lascivus et liber, gentium populus, quibus sederit Jesus, missis ad eos duobus discipulis suis, uno in circumcissionem, et altero in gentes. » Idem ex Hieronymo, Beda.

(476) Hieron. « Pullus iste et asina ... ante adventum Salvatoris nudi erant ... Vestis autem, apostolica vel doctrina virtutum, vel edisseratio Scripturarum intelligi potest, sive ecclesiasticorum dogmatum varietates, quibus nisi anima instructa fuerit et ornata, sessorem habere Dominum non meretur ». Idem iisdem Hieronymi verbis Beda. Fusc de allegoria vestium ; et subtratorum ramorum Ambrosius l. ix in Luc. ubi inter cætera monet : « Cave ne lutulentis pedibus incedas, cave ne transversis gressibus perstrata tibi prophetarum viarum itinera derelinquas. »

(477) Quam verum hoc sit, constat ex epistola

plurima igitur turba, id est omnis patriarcharum prophetarum multitudo vestimenta sua in via verunt ; viam Domino paraverunt, et fidem : alios docuerunt. *Alii autem cædebant ramos de ribus, et sternebant in via.* Isti enim alii, apostoli et doctores, isti de singulis prophetarum libris, quasi de quibusdam arboribus, recidunt, sententias exponunt, et viam parasternunt, per quam Christi animalia incederent. Et bene isti ramos de arboribus cædecuntur, quia non suam sed aliorum fidem et doctrinam exponunt et prædicant. *Turbæ autem præcedebant et quæ sequebantur, clamabant, cætes : Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini : Hosanna in altissimis.* Turbæ præcedentes et sequentes, utriusque Testamenti populi sunt : ambæ igitur clamant, quia utriusque populus Christum prædicat, et benedicit. Quid aliud significat *Hosanna filio David*, nisi gloria et honor filio David, sive etiam, salus, sit non filio David ? Quamvis enim hæc vox certam significationem non habeat (477), laudem tamen significare videtur, quæ in ore totius populi Christi laudem et gloriam personabat.

LXXXVI. *Et cum intrasset Jerusalem, comest universa civitas, dicens : Quis est hic ? Pater autem dicebant : Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ.* In proximo enim bella acturus, et cælestibus triumphaturus, cum triumpho et gloria in civitatem venisset, et ad locum certaminis descendit. Certus enim de victoria ante bellum, fieri non solet, triumphum suscepit. Ingressus est civitatem cum hac tanta gloria, commotam universa civitas, dicens : *Quis est hic ?* Omnes obviam ruunt, omnes eum videre desiderant ipsa facie cognoscere cupiunt, quem jam inculorum fama cognoverant : suscitaverat enim Lazarum illis diebus, ad cuius magnitudinem omnes stupebant. *Et intravit in templum Dei, et eiecit omnes vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit.* Audite hæc, Simoni audite, nefandi negotiatores : aut cessate a negotio aut exite de templo. Non enim unum vel duo indifferenter omnes et vendentes et ementes I

Hieronymi ad Damasum 28. Vallars. ubi Hilarum veterum aliorum explicationem ponit, ac doctrinam suam ; quam epistolam memorat hic in Compendio breviusque idem quod ibi fusius dixerat, significationem vocis exponit, « quod adventus Christi mundi sit. » Hieronymi explicationem, eo laudem memorat et sequitur Beda ad cap. 11. l. 1 « Hosanna » id est salus : « Hosanna » *Salva, obis* « significat. » Alias explicationes quas A. meruit, V. ap. Hieronymum. Alii opinati sunt *Hosanna gloriam* dici, etc. Fusc recentiores quoque de voce Jansenius Concord., c. 110 ; Maldonatus, fide, etc. V. et Macri in Dict., etc. Oratio Hosannæ in patriarchio ornatum in nomine B. Ap. memorat in Gregorio II. Anastasius juxta clonem Vignolii, num. 10.

empli ejecit de templo. Ipse et mensas nummorum et cathedras vendentium columbas evertit. ummularii estis, vos columbas venditis, vos nummo et pretio nihil agitis. Columbas enim unct, qui vel ecclesias vel Sancti Spiritus gratia pretio largiuntur: horum autem cathedras nunc evertit, ut per hoc eos non esse episcopos igamus (478). *Et dicit eis: 100 Scriptum est is mea, domus orationis vocabitur; vos autem is eam speluncam latronum.* Latrones enim vos: « Qui enim non intrat per ostium in ovile n, fur est et latro (Joan. x, 1), » Ostium enim tuus est, qui, quoniam per eum non intrastis, is cathedras evertit: per hoc enim ostium rant, qui secundum canonum instituta conantur. Exite igitur de domo orationis, quæ, quovos in ea habitatis, facta est spelunca latronum. *Et accesserunt ad eum cæci et claudi templo, ravit eos.* Qui igitur cæcus est et veritatem nteligit; qui claudus est et recto itinere non it, festinet ad templum! ibi inveniet Jesum, iminabitur et sanabitur. *Videntes autem principes sacerdotum et Scribæ mirabilia quæ fecit, et clamantes in templo et dicentes: Hosanna filio l, indignati sunt, et dixerunt ei: Audis quid istit? Jesus autem dixit eis: Utique; nunquam via ex ore infantium et lactentium perfecistim?* Quod enim principes sacerdotum et Scri dignantur invidia est; quod vero pueri Deum nt, prophetiæ adimpletio est. Sic enim proverat ipse David, quo ex ore infantium et itium prædicandus et laudandus Dominus est: *relictis illis abiit foras extra civitatem in miam, ibique mansit.* Manet enim Dominus nunc in Bethania, quæ domus obedientiæ retatur (479); quia relicta Synagoga, in Ecclia habitat, quæ ejus est obediens voluntati. *autem revertens in civitatem esurivit, et videns borem unam secus viam, venit ad eam, et nihil it in ea, nisi folia tantum, et ait illi: Nun ex te fructus nascatur in sempiternum.* Dominus

3) Vid. præfationem ad h. op. et animadvertoris in Simoniacis insectandis vehementiam adversus vitium quod suam ætatem inficeret. nim negamus, ad hunc ipsum locum aliquid a istam pestem PP. dixisse. Nam Hieronymus n suo more Beda ferme exscribit): « Quotidie ingreditur templum Patris, et ejecit omnes piscopos, et presbyteros, et diaconos, quam et universam turbam de Ecclesia sua et unius nis habet vendentes pariter et ementes. Scri est enim: » *Gratis accepistis, gratis date.*

9) Sic Origenes interpretatur ad h. l. et Hie- « Ivit Bethaniam quod interpretatur domus entis, jam tunc vocationem gentium præfigu- » Atque ita etiam S. Bernardus serm. ad mimpl. cap. 13, unde informationem ad virtutem entis colligit. « Hoc ergo in loco, » ait, « breviter atum. Sufficiat, quod quidem nec studium botionis, nec otium sanctæ contemplationis, nec mam pœnitentis extra Bethaniam accepta esse unt illi, qui tantam habuit obedientiam, ut a suam ipsam perdere maluerit, factus Patri

A enim qui nunquam sine ratione aliquid agit, quando sine ratione aliquid agere videtur, alicujus magnæ rei significatio est. Cui enim rationabile videatur, ut eo tempore in arbore fructum quærat, quo sine fructu arbores sunt? Nunquid enim fructuum tempus ignorat, fructuum et arborum temporumque Creator? Esurit igitur Dominus non ficus, sed fidem: non fructus arboris quærit, sed fructum operis. Hæc enim ficus Synagoga est (480): quæ secus viam plantata, nullum transeuntibus solatium parat. Venit Dominus ad eam, et nihil nisi folia invenit in ea. Folia enim verba sunt, folia litteræ sunt; hæc habet Synagoga; bene enim loquitur, sed non agit quod loquitur. Omnia autem hæc de illa parte Synagogæ intelligi debent, quæ in sua infidelitate perdurat (481), et loquacitatis foliis obumbrata spiritualis intelligentiæ fructum non reddit: huic enim maledixit Dominus. Pro alia vero Synagogæ parte oravit, dicens: « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Isti igitur qui maledicuntur, et qui in æternum fructum non reddunt, Scribæ et Pharisæi sunt, qui in Salvatoris nostri mortem invidia exarserunt. *Et arefacta est continuo ficulnea; et videntes discipuli, mirati sunt, dicentes: Quomodo continuo aruit?* Altera vero die, ut Marcus ait, cum mane inde transirent (482), dixit Petrus ad Jesum: *Rabbi, ecce ficus cui maledixisti, aruit.* Quotidie Dominus infructuosis arboribus et iniquis hominibus maledicit, et quotidie arefiunt et igni traduntur quibus maledicit. Maledicit autem et per se et per servos suos. Unde et subditur: *Respondens autem Jesus, ait eis: Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hæsilaveritis, non solum de ficulnea facietis, sed et si monti huic dixeritis: Tolle et jacta te in mare, fiet.* Hanc enim fidem Christi discipuli postea habuerunt, quia cæcos illuminantes, leprosos mundantes, mortuos suscitantes, et alia miracula facientes (483), verum esse quod Dominus promiserat, ipso experimento didicerunt. *Et omnia quæcunque petieritis in oratione, credentes accipietis,* Hoc autem ualiter intelobediens usque ad mortem. »

(480) S. Aug., serm. 89, n. 1, « ea est Synagoga non vocata sed reprobata. » S. Augustinum laudat S. Gregorius lib. viii, quæst. 42: « Hoc quod de ficulnea dixistis in eo sensu proprie B. Augustinus loquitur, quia cum evangelista subjungit: » *Nondum enimerat tempus ficorum* « aperte cognoscitur, quod per ficum Dominus in Synagoga fructum quæsierat, quæ folia legis habuit sed fructum operis non habebat. » Synagogam interpretatur hic quoque Hieronymus, Ambrosius lib. vii in Lucam, Chrysologus serm. 106, et maxime Origenes, pag. 446, Huet.

(481) S. Aug. ibid. « Nam et inde vocatus est populus Dei qui veraciter sinceriter in prophetis expectabat salutare Dei Jesu Christi. »

(482) C. xi, 12. « Et cum vespera facta esset egrediebantur de civitate, et cum mane transirent, » etc.

(483) V. Hieronymum eos arguentem qui negabant apostolos, ob id quod fidem non haberent, miracula fecisse.

ligi debeat, superius exposuimus: ibi videlicet ubi dicitur: *Quia si duo ex vobis consenserint sibi super terram, de omni re quodcumque petierint, fiet illis a Patre meo qui in cælis est. Et cum venisset* **101** *in templum, accesserunt ad eum docentes principes sacerdotum et seniores populi dicentes: In qua potestate hæc facis? Et quis dedit tibi hanc potestatem?* Stulti principes sacerdotum! vident mortuos resurgere, et dicunt Christo: In qua potestate hæc facis? In qua enim potestate resurgunt mortui? Quis præter Deum hanc potestatem aliquando alicui dedit? Hæc etenim illa insania, qua alibi blasphemantes dicunt: « In Beelzebub, principe dæmoniorum, eiecit dæmonia (*Matth. ix, 34*); » quorum vesaniam intelligens, respondit Jesus, et dixit eis: *Interrogabo vos et ego unum sermonem, quem si dixeritis mihi, ego dicam vobis in qua potestate hæc facio. Baptismum Joannis unde erat? e caelo, an ex hominibus?* id est creditis, baptismum Joannis an ex præcepto Dei, an ex hominis ad inventionem factum esse (484) Si enim huic interrogationi secundum veritatem responderent, ipsimet suam questionem exposuissent: qui enim credit Joanni, credit utique et Christo, quoniam Joannes Christo testimonium perhibuit. *Hoc autem illi intelligentes, cogitabant inter se dicentes: Si dixerimus e caelo, dicit nobis, quare ergo non creditis illi? Joannes enim Christum prædicaverat, et eum Dei filium esse nuntiaverat. Si autem dixerimus, ex hominibus, timemus turbam: omnes enim habebunt Joannem sicut prophetam. Et respondentes Jesu dixerunt: Nescimus.* Veritatem dicere nolunt (485). mentiri timent, mentiuntur tamen dicentes, Nescimus. *Ait illi et ipse: Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio.*

**LXXXVII.** *Quid autem vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios, et accedens ad primum dixit: Fili, vade hodie, operare in vinea mea. Ille autem respondens ait: Nolo; postea pœnitentia motus, abiit. Accedens autem ad alterum dixit similiter. At ille respondens ait: Eo, domine, et non iuit, Quis ex duobus fecit voluntatem patris. Dicunt ei: Primus. Dicit illis Jesus: Amen dico vobis, quia publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei. Venit enim ad vos Joannes in via iustitiæ, et non credidistis ei; publicani et meretrices crediderunt ei; vos autem videntes, nec pœnitentiam habuistis potea, ut crederetis ei.* Duo enim filii duæ partes populi sunt: altera quidem Scribæ et Pharisei, et cæteri qui se justos

(484) V. Tertull., lib. De baptismo, cap. 10.

(485) « Illi in eo quod nescire se responderant, mentiti sunt, » Hier.

(486) Duos filios gentilem populum et Judaicum interpretantur Origenes, p. 456, Huet., Hieronymus, Chrysostomus hom. 68, Beda, etc. Proxime ad A. Hilarius. « Primus est filius, populus ex Phariseis... Hic insolens et inobediens et dictis præsentibus contumax fuit, habens in lege fiduciam... filius autem minor plebs est publicanorum et peccatorum, ipsa peccati, in qua tum demorabatur conditione, posterior. » etc. Quin etiam Hieron. ad v. 31. « Publicani et peccatores præcedent, » etc., scri-

esse fingebant; altera vero publicani et meretrices (486): unde et alibi dicitur, quia « duo homines ascenderunt in templum ut orarent: unus Phariseus et alter publicanus (*Luc. xviii, 10*): » hæc enim et illa parabola idem significare videntur. Accessit autem Dominus ad primum, id est ad publicanos et peccatores, qui quoniam plures sunt, primi dicuntur. Sed quomodo accessit? per nuntios suos per Joannem Baptistam: ipse enim in deserto hos duos filios admonebat dicens: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum.* Huic autem a principio publicani et peccatores credere noluerunt, sed postea pœnitentia ducti, undique confluentes baptizabantur ab eo in Jordane flumine, confitentes peccata sua: ut vero principes sacerdotum et seniores populi, et cæteri tales qui semper se Deo servire et obedire fingebant et promittebant, videntes eum, neque pœnitentiam egerunt, neque ei credere voluerunt. Unde etiam quibusdam eorum ad baptismum venientibus quasi admirans, ait: « Progenies viperarum, quis docuit vos fugere a ventura ira? acite ergo fructum dignum pœnitentiæ (*Matth. iii, 7*): » Sic igitur publicani et meretrices præcedunt eos in regnum Dei.

**LXXXVIII.** *Aliam autem parabolam audite. Homo erat paterfamilias qui plantavit vineam, et sepe circumdedit ei; et fodit in ea torcular, et ædificavit turrem in medio ejus; et locavit eam agricolis, et peregre profectus est.* In figura (487) hujus hominis patrisfamilias Deum Patrem significat, qui vineam Sorec ex Ægypto transtulit, et in montibus Israel eam plantavit: unde Psalmista: « Vineam, inquit, ex Ægypto transtulisti; eiecisti gentes et plantasti eam (*Psal. lxi, 9*). » De qua et propheta ait: « Vineam factam dilecto in corum filio olei (*Isai. v, 1*): » et paulo post: « Vineam enim Dei Sabaoth domus Israel est. » Huic autem sepe circumdedit, quia suæ virtutis præsidio eam muniit: et fodit in ea torcular, per quod altare intelligitur, in quo quasi vinum in torculari, hostiarum sanguis quotidie fundebatur. *Ædificavit autem turrem in medio ejus, templum videlicet, in quo Judæorum populus maxime confidebat. Et locavit eam agricolis, quia terram illam lacte et melle* **102** *manantem Judæis tradidit ad inhabitandum. Et peregere profectus est, quia longe est a peccatoribus salus. Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suos ad agricolas, ut acciperent fructus ejus; et agricolæ, apprehen-*

bit: « eo quod illi qui per mala opera Deo se servire negaverant, postea pœnitentiæ baptismum acceperint a Joanne: Pharisei autem, » etc. (487) Origenes pag. 458, Huet. « Qui nos præcessit populus et Dei pars fui, vinea erat... Dei autem, quo tutus erat, præsidium, ea erat sepes; at templum turris erat; torcular vero libationum locus; agricolæ autem sacerdos, et sapientes populi; heri vero profectio, quando Dominus non ita amplius apparuit; » Hieron. in eadem ferme sententiam « serpem » interpretatur vel *murum urbis, vel angelorum auxilia*; « torcular, » altare, et de turri, ait, « haud dubium, quin templum. »

vis suis, alium ceciderunt, alium occiderunt, et vero lapidaverunt. Hoc est enim quod propheta Et expectavit ut faceret uvas, et fecit labruscas v. 2). Isti enim servi viri sancti et prophetarum (488), quos ad illum populum corrigendum, suum servitium invitandum Dominus misit. *misit alios servos plures prioribus, et fecerunt similiter*: Unde et beatus Stephanus ait: *in enim prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prænuntiabant adventu justii, cujus vos nunc proditores et homicidii fuistis. Novissime autem misit ad eos filium, quem vos vocatis: Verbum filium meum. Agricola autem et viticultor filium, dixerunt intra se: Hic est hæres; occidamus eum, et habebimus hæreditatem* Act. vii, 52). » Manifesta sunt hæc, in quibus Dominum suam Dominus prophetabat; nos autem etiam jam completa videmus et credimus. Agricola enim, id est principes sacerdotum, nisi interficerent, et locum et gentem se amitterent: ideoque dederunt consilium populo, ut interficerent. *Et apprehensum eum ejecerunt vineam, et occiderunt. Quid est enim extra vineam, nisi extra civitatem? Hoc est enim quod solus ait: « Quorum enim animalium inferuntur visus in sancta per pontificem, horum corpora mittuntur extra castra (Hebr. xiii, 11). » Ita et Jesus sanctificaret per suum sanguinem populum extra portam passus est (489). » Compleverunt igitur isti malo suo, quod illi significabant in hoc loco suo. *Cum ergo venerit Dominus vineam, faciet agricolis illis? Interrogat eos Dominus sententiam judicii, ut ipsimet suo iudicio se ipsos sententent (490). Aiunt illi: Malos male perdet, et visum suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis. Quid est, o principes satum, quod modo non respondetis nescimus, superius, cum de baptismo Joannis vos Dominus interrogaret, nisi quia hanc parabolam nondum audistis? si enim intelligeritis eam, aut nullum, iudicium daretis responsum. Lucas tamen dicit, Pharisæi audito verbo responderint: « Absit! » (Luc. xx, 17) quod tale fuit ac si dicerent: Absite occidamus, et ideo pereamus! *Dicit illis: Nunquam legistis in Scripturis: Lapidem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in angulum? A Domino factum est istud, et est miraculum oculis nostris. Hæc enim et superior parabola significant (491). Principes enim sacerdotum***